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(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Det er rigtigt, som fru Sandy Brinck er inde på, . 
at der er en lille klausul med eventuelle kapaci- 
tetsproblemer, og der er nogle bestemmelser, 
som ligner dem, vi også har på ældreområdet. 
Det vil være urimeligt at stille krav til en kom- ; 
mune om, at den f.eks. skal etablere helt nye in- 
stitutioner for at kunne leve op til efterspørgs- 
len. Det synes jeg vil være et urimeligt pålæg at, 
give en kommune, men det vil være i meget få 
situationer, og jeg tvivler på, at vi i virkelighe- 
dens verden vil opleve, at det er det store pro- 
blem. 

Kl. 15.00 
Det, der er vigtigt, er jo, at vi med dette lov- 

forslag imødekommer de særlige ønsker og be- 
hov, der er i nogle familier, som mangler fleksi- 
bilitet med hensyn til, hvilke tilbud den kan få 
lov til at gøre brug af i dag, så jeg,er fuldstændig 
uenig i, at der deri ligger en voldsom begræns- 
ning. Der er en sikkerhed for, at skulle der opstå 
kapacitetsproblemer, kan man tage højde for 
dem, men det er på ingen måde noget, der vil 
virke voldsomt begrænsende. 

Til fru Line Barfod skal jeg sige, at drøftelser- 
ne om private virksomheder på børnepasnings- 
området og mulighederne for at tjene penge viL 
vi vende tilbage til. Lige nu er der et udvalgsar- 
bejde i gang med henblik på at undersøge, hvor- 
dan og hvorledes det eventuelt kan skrues sam- 
men. Men jeg synes, det er vigtigt, at vi er åbne 
over for, at man også kan afprøve andre model- 
ler, gøre tingene på en anden måde og dermed 
også få en fortsat kvalitetsudvikling på området 
gennem forskellige måder at indrette tilbuddene 
på. 

Jeg vil ikke genstarte diskussionen om lovfor- 
slaget fra efteråret. Her gik vi netop ind for -  og 
det står jeg fuldstændig ved at jeg også synes -  
at kommunerne i konkrete situationer skal have 
mulighed for at prioritere de børn, der har størst 
behov for at blive passet. Jeg synes, der skal 
være plads til at tage sådanne hensyn, så længe 
det ikke betyder, at man udelukker nogen fra 
også at kunne tage imod dagtilbuddet. 

(Kort bemærkning). , . 
Sandy Brinck (S): 
Jeg synes sådan set, det er fair nok, at man me- 
ner, kommunerne skal have lov til at kunne væl- 
ge, som fru Eva Kjer Hansen sagde her i sit sid- 
ste indlæg, og som jeg også vil mene er en ho- 
vedtendens i det lovforslag, vi behandler. Men 

hvis det er det, man mener, synes jeg, det er dét, 
man skal sige i stedet for at kalde det frit valg for 
borgerne. 

Jeg tror ikke, fru Eva.Kjer Hansen og jeg bli- 
ver enige om, hvorvidt det er en større eller min- 
dre begrænsning af borgernes frie valg, der lig- 
ger i lovforslaget. Men når det nu er kapacitets- 
styring, Venstre skyder det ind under, kunne 
Venstre så ikke være enig med Socialdemokrati- 
et i, at det, der vitterlig ville give børnefamilier- 
ne frit valg, ville være, at man skaffede pladsga- 
ranti for alle? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Fru Eva Kjer Hansen henviste til, at man ønske- 
de at imødekomme ønsker fra forældre. Kan fru 
Eva Kjer Hansen henvise til én eneste undersø- 
gelse eller andet, der viser, at forældrene ønsker 
at få den ændring, der ligger i dette forslag? 

Så siger fru Eva Kjer Hansen, at det med at 
private skal kunne tjene penge på at drive bør- 
nehaver, skal vi ikke diskutere nu. Men forslaget 
her er jo forudsætningen for det, for her ændrer 
man det fra at være en fælles samfundsopgave 
at drive børnehaver, hvor der er noget egenbeta- 
ling, hvis man ikke tjener så lidt, at man ikke 
skal betale, til at man i stedet kan få et fast of- 
fentligt tilskud til at købe en ydelse rundtom-. 
kring hos forskellige leverandører. Det er jo det, 
der er hele grundelementet i forslaget. 

Forudsætningen for, at private kan tjene pen- 
ge på børnehavèrne, er, at man indfører det til- 
skudssystem, der ligger i forslaget. Er det ikke 
korrekt, at ellers ville de private ikke kunne tje- 
ne penge, fru Eva Kjer Hansen? Og er det ikke 
også korrekt, at med forslaget vil de, der ikke 
betaler i dag, fordi de ikke har råd, kunne risike- 
re at komme til at betale for en børnehave- eller, 
vuggestueplads, fordi det bliver et fast, kommu- 
nalt tilskud, der ikke nødvendigvis dækker hele 
betalingen? 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Til fru Line Barfod kan jeg sige: Mig bekendt er 
der ikke nogen aktuel undersøgelse. 

Jeg har et ønske om at sikre, at alle børnefa- 
milier i alle kommuner får valgmuligheden, og 
jeg kan sige, at det er fuldstændig korrekt, at En- 
hedslisten og Venstre ikke har samme opfattelse 
af, at der skal være valgmulighed mellem offent- 
lige tilbud og private tilbud. Vi synes, det er vig- 
tigt, at der er denne forskel, at der er de valgmu- 


